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PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 

 

ACTA DE CONFERENCIA PREVIA 

INVITACIÓN A LICITAR 

REFERENCIA: 658 PAN 2019 - ADECUACIONES ELÉCTRICAS AL CENTRO INADEH SONÁ, VERAGUAS 

 

Fecha y Hora de la Visita en Sitio y Conferencia previa: 16 de enero de 2019 – 11:00 A.M. – 2:00 P.M. 

 

 

Se describen a continuación las preguntas y respuestas durante el acto de Conferencia Previa para el 
Proceso 658 PAN 2019: 

 

Pregunta 1: ¿El tablero TF-3 puede ser fuera de la pared? Ya que su ancho es mayor al de la pared 

Respuesta a Pregunta 1: Sí, puede ser fuera de la pared. 

 

Pregunta 2: La ampliación de soldadura actualmente presenta alimentaciones monofásicas en la 
ampliación y en el unifilar indica trifásica. El cuadro de carga de los tableros P-1 @ P-9 indica alimentación 
monofásica. Agradecemos aclarar.  

Respuesta a pregunta 2: Hemos corregido los tableros y las alimentaciones de las estaciones, las cuales 
deben contar con tableros trifásicos. Ver Enmienda 2 al pliego. 

 

Pregunta 3: ¿Cuál es el arreglo final de cada estación? 

Respuesta a Pregunta 3: Hemos mejorado el arreglo final de cada estación, ver plano E-4 y E-5 en 
Enmienda 2 al pliego. 

 

Pregunta 4: Establecer los detalles de la conexión eléctrica de los motores de extracción. 

Respuesta a Pregunta 4: El motor se conectará con tubería de PVC para sistemas eléctricos y el cableado 
será el mismo que indica en los planos para el safety switch del extractor. Ver enmienda 2. 

 

Pregunta 5: ¿Se puede reubicar el ATS para evitar realizar los trabajos desconectando el MDP existente, 
y así evitar desconectar el sistema eléctrico del centro? 

Respuesta a Pregunta 5: Hemos modificado la conexión del MDP nuevo para que el MDP existente se 
mantenga y ampliar el cuarto eléctrico. El ATS se mantiene en el mismo lugar. Ver enmienda 2 para 
detalles. 
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Pregunta 6: ¿Será incluido el silenciador de la planta eléctrica? 

Respuesta a Pregunta 6: Los trabajos del sistema contra incendio y planta eléctrica no serán incluidos en 
este proceso. Ver enmienda 2. 

 

Pregunta 7: ¿Se cuentan con planos del centro? 

Respuesta a Pregunta 7: El proyecto cuenta con planos, los cuales serán suministrados al contratista para 
sacar las copias que requieran durante la ejecución de los trabajos. 

 

Pregunta 8: ¿La acometida será aérea o en gabinete? 

Respuesta a Pregunta 8: El proyecto solicita acometida aérea. 

 

*Fin del Documento* 


